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1 Úvod

Předmětem mé bakalářské práce je renesanční magia naturalis, a to primárně koncepce

renesanční magie dvou renesančních mágů a filozofů Agrippy z Nettesheimu

a Giordana Bruna.

Magie představuje v renesanční době legitimní způsob poznávání světa, je využívána

renesančními mysliteli, mágy, lékaři apod. a je pojímána jako praktická věda, jejíž

pomocí může člověk ovládnout nejmocnější síly přírody.
1
V období renesance se stává

z člověka pozorovatele člověk činitel, kterému má magie přinést užitek a poskytnout mu

moc, které využije.
2
Člověk k sobě touží přitáhnout nejen vlivy a síly přírodního

charakteru, ale také vlivy nadpřirozené a prostřednictvím magie, díky které se naučí, jak

využít pomyslného řetězu, jenž spojuje nebe se zemí, tuto schopnost získá.
3
Renesance

se snaží navrátit k ideálu všestranného člověka, který si cení všech svých stránek a má

touhu vše ovládnout pro svůj užitek.
4

Záměrem práce je přiblížit jaký vztah byl k magii v této době standardně zaujímán, jaké

místo náleželo magia naturalis v kontextu renesančního vědění o přírodě a objasnit

přínos magie, který v té době pro renesanční filozofy a mágy měla. Hlavní pozornost

však bude patřit především pojetí magie Agrippy z Nettesheimu a Giordana Bruna.

Prostřednictvím své práce představím Brunovu magii z ne zcela běžné perspektivy,

doložím v ní totiž inspirační vlivy magie Agrippy z Nettesheimu.

Cílem práce je dokázat, že Bruno z Agrippy v mnohém vycházel a že Agrippovo dílo

Okultní filosofie (De occulta philosophia, 1534) pro Bruna představovalo hlavní

inspiraci a zdroj jeho magických spisů. Komparace jejich pojetí proběhne hlavně na

základě analýzy primárních zdrojů, a to především Brunova díla Magie, pouta a dialog

renesančního filozofa (De Magia a De vinculis in genere, 1591) a Agrippova díla

Okultní filosofie. Nejdříve tedy provedu analýzu těchto dvou děl a díky této předložené

analýze budu moci poskytnout komparaci jejich myšlenek a pojetí magie. Záměrem

práce je dokázat, že Brunův hlavní zdroj inspirace byl Agrippův spis Okultní filosofie

a to prostřednictvím interpretace jejich spisů.

1
FLOSS, Pavel. Proměny vědění. s. 241.

2
YATES, Frances Amelia. Giordano Bruno a hermetická tradice. s. 153.

3
Tamtéž.

4
CAVENDISH, Richard. Dějiny magie. s. 103.
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V úvodní kapitole se budu zabývat představením renesanční filozofie se zaměřením na

charakteristiku renesanční magie a zdůraznění jejího přínosu renesančním myslitelům.

Pozornost bude věnována hlavním zdrojům renesanční magie, jejímu využití a rozdělení

a také významným renesančním mágům. V další části popisuji a charakterizuji

postavení a roli mága i jeho úkoly, které se s ním pojí, a to především z pohledu Bruna

a Agrippy.

Následující část bude věnována koncepci magie Agrippy, představím jeho stěžejní dílo

o magii Okultní filosofii a předložím podrobnou analýzu jeho částí. Díky předložené

interpretaci pasáží tohoto díla poukáži na hlavní prvky Agrippovy magie a provedu také

analýzu jeho inspiračních vlivů. Předmětem této části bude též zhodnocení významu

tohoto myslitele i jeho díla.

V další části bude zaměřena pozornost na Giordana Bruna. Budu se zabývat primárně

Brunovým pojetím magie, ale současně budu dokazovat, že Bruno vychází z pojetí

Agrippovy magie nebo že se některé z jejich pasáží o magii velice podobají. Na konci

práce je analogicky jako v případě Agrippy věnována také kapitola Brunovi

a zhodnocení jeho významu.

Při zpracování tohoto tématu jsem pracovala s relevantní a reprezentativní sekundární

literaturou, ať už jde o zdroje dnes již „klasické“ (Yatesová) či ty, které představují

„modernější“ a aktuální přístup a odrážejí současnou odbornou diskusi (například

Zambelli). Důležitým vodítkem při zpracování tohoto tématu se pro mě stala kniha od

Frances Yatesové Giordano Bruno a hermetická tradice, díky které jsem si mohla

tohoto myslitele zasadit do kontextu renesanční magie a pochopit některé jeho kroky.

Klíčovou cizojazyčnou literaturou byla publikace White Magic, Black Magic in the

European Renaissance od Paoly Zambelli, která se také věnuje oběma myslitelům

a jejich pojetí renesanční magie. Vhodný materiál k obecné charakteristice renesanční

doby a k zasazení magie do tohoto období dějin mi poskytla především Renesanční

filozofie od Hankinse.

Renesanční magie představovala důležitou složku celého renesančního proudu a moje

bakalářská práce má poukázat na její dvě podoby, jednu poskytuje koncepce Agrippy

a druhou pojetí Bruna s tím, že současně ukáži, že se v mnohém podobají.
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2 Koncepce renesanční magie Agrippy z Nettesheimu

a Giordana Bruna

2.1 Renesanční magie

Epochu renesance můžeme rámcově ohraničit roky 1350-1600. Renesanční myšlenky se

postupně šířily do různých oblastí intelektuálního života, jedná se tedy primárně

o kulturní fenomén, jehož hlavní proudy pronikaly do vědy, filozofie, umění a tím

renesance přispěla k utváření moderní evropské kultury.
5
Období renesance je

interpretováno jako charakteristické svou snahou znovuobjevit antickou vzdělanost, pro

renesanční humanisty antika znamenala vrcholnou dobu na rozdíl od „éry“ středověku,

která pro ně představovala éru úpadku. Renesanci však nemůžeme tak jednoduše

ohraničit, renesanční myšlenky se rodily v době, kdy středověké ještě nezanikly a taktéž

ještě v 17. století přetrvávají spolu s novověkými. Znovuzrození antické literatury,

kultury a vědy mělo pomoci současnému stavu lidstva získat nový život (vita nova),

ve kterém se lidé nebudou uzavírat světu, naopak budou schopni vnímat krásy světa

svými smysly a tuto krásu také vyjádřit například prostřednictvím umění.
6
Literatura

renesančních humanistů přináší mnoho důkazů o tom, jaký pro ně antika reprezentovala

nepřekonatelný vrchol, chápali ji jako období rozkvětu lidské kultury a taktéž lidského

vědění a znalostí.
7
V této době docházelo k odmítání dosavadních scholastických

představ a k nepřijímání scholastických překladů a komentářů, humanisté se postupně

přestávali zabývat logickými a scholastickými disputacemi.
8
Scholastiku ovšem nelze

redukovat pouze na středověký proud, scholastika měla své místo i v renesanci, Hankins

ve své Renesanční filozofii dokonce tvrdí, že v období renesance v Itálii, a to především

na univerzitách v Padově a Bologni, procházela scholastika jakousi druhou vrcholnou

érou, italská scholastika řešila otázky týkající se metafyziky, logiky, filozofie, přírody

atd.
9
Bologna a Padova byly v té době nejdůležitějšími italskými školami medicíny,

na kterých bylo zvykem používat ustálené scholastické principy při řešení problémů

léčby.
10

Italští scholastikové se také věnovali čtení řeckých komentářů Aristotela,

5
GRANADA, Miguel. El Umbral de La Modernidad. s. 43.

6
FLOSS, Pavel. Proměny vědění. s. 161-163.

7
ŠPELDA, Daniel. Pravda - dcera času: o původu ideje pokroku poznání. s. 33,34

8
DEBUS, Allan. Man and Nature in the Renaissance. s. 2.

9
HANKINS, James. Renesanční filosofie. 19 s.

10
COPENHAVER, Brian. Jak a proč provozovat magii: filozofické recepty. In: Hankins. [ed.].

Renesanční filosofie. s. 187.
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rozšiřovali studium středověkých předchůdců a díky tomu je možné v renesančním

období nalézt tradici tomismu, skotismu, nominalismu atd.
11

Rozmach druhé scholastiky je zaznamenán také u španělských scholastiků, a to zejména

jejich novým uchopením tomismu.
12

V reakci na španělskou konkvistu Nového světa se

španělští scholastikové zabývali otázkami etickými, politickými, otázkami práva, moci

atd.
13

Přestože byla renesance ovlivněna novými kulturními podněty, někteří zastánci

univerzitního aristotelismu stále prosazovali ustanovené myšlenkové návyky a nebyli

ochotni od nich opustit, na druhou stranu řada filozofů naopak aristotelismus odmítala

a byla tak zastáncem nových filozofií, ve smyslu nearistotelských, které obvykle

nacházely inspiraci v antických konceptech, především v platonismu, kterým se nechal


[…]


vymyká dobovým představám o kosmu a je za ně kritizován.

Bruno je filozofem, astrologem, můžeme ho považovat i za reformátora společnosti, je

spisovatelem i mágem ale jeden rys všechny jeho charaktery spojuje a to je jeho

odhodlání přijít i s novými představami a neotřelými myšlenkami, a to i za cenu kritiky,

odsouzení a vlastně i smrti. Bruno se svými pokrokovými představami nezapadal do

stávajícího smýšlení a význam jeho činnosti byl uznán až zpětně. Bruno odmítal

zavedené autority a nezdráhal se proti nim vystoupit a přijít s vlastní ideou, díky tomu
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byl vnímán také jako kritik s arogantní a nesnášenlivou povahou, jenž se nezdráhal

překroutit tvrzení svých soků ve svůj prospěch.
270

Bruno nicméně patří mezi nejproduktivnější renesanční filozofy, dokazuje to například

jen vysoký počet jeho vydaných děl z rozdílných oblastí a postihujících diverzifikovaná

témata.
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3 Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se snažila poukázat na to, že Giordano Bruno v značné

části svého pojetí magie vycházel z pojetí Agrippy z Nettsheimu a že se jejich

argumentace, názory i témata spisů velice podobají.

Brunovu magii jsem samozřejmě nepostihla celou, ale zaměřila jsem se na analogické

pasáže s Agrippou a komparovala jsem je.

Tito myslitelé mají společné zdroje inspirace, jimž byl například Marsilino Ficino, Pico

della Mirandola či Trithemius. Jak Bruno, tak Agrippa rozlišují magii na stejné druhy,

pro oba představuje v rámci magie důležitou roli matematika, oba vycházejí z jakési

hierarchie kosmu, a i když jejich jednotlivé stupně nejsou stejné (Brunovy démoni

namísto Agrippových andělů) nejvyšší instancí pro ně představuje Stvořitel, Bůh.

Spojujícím prvkem celého univerza je pro oba světová duše. Oba se věnují i démonické

stránce magie, čímž přesahují magia naturalis a oba předkládají i rozdělení démonů

do několika skupin či řádů. Agrippa i Bruno mají kapitolu o poutech a poutání. Bruno

využívá spoustu prvků (nebeské obrazy, zaklínání) z Agrippy ve svých dvou spisech

o paměťové magii, De umbris idearum a Cantus Circaeus.

Dle mne je tou největší podobností mezi jejich pojetími magie využívání nadnebeských

vlivů, čímž se oba liší například od Ficinovy magia naturalis, oba chtějí využitím sil

nadnebeského světa získat moc. Jak Arippa, tak Bruno jsou příklady mágů, kterým

nestačí navázat kontakt pouze s nebeským světem a jeho vlivy, které se odrážejí

v pozemských věcech, ale neobávají se spojovat i s nadnebeským světem a působit jeho

silami.

Výsledkem mé práce pochopitelně není postavit Giordana Bruna do pozice pouhého

eklektika či vytvořit představu, že všechno v jeho spisech jsou pouhé kopie. Naopak,

prostřednictvím své práce jsem pouze chtěla poukázat na to, že ačkoliv se tato

skutečnost standardně příliš nezmiňuje, je Brunova magie ovlivněna Agrippou, který je

obecně vnímán jako spíše kontroverzní myslitel, rozhodně ne tolik známý

a respektovaný jako Bruno, který je často zjednodušeně vnímaný jako prototyp

moderního vědce.

Giordana Bruna jsem chtěla představit a pojmout hlavně jako osobu mága, která je

ovšem bezpochyby provázaná s jeho osobou filozofa a astronoma, žádné jeho dílo

či názor by dle mne nemohl existovat bez provázanosti všech těchto Brunovo

charakterů. Bruno měl mnoho zdrojů, ze kterých čerpal a odkud se inspiroval
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a prostřednictvím své bakalářské práce jsem chtěla poukázat na jeden z jeho

nejdůležitějších vlivů a nejvýraznější inspiraci v rámci jeho pojetí magie.
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5 Résumé

The theme of my bachelor's thesis is the "Renaissance Magic", primarily the concept

of magic of Giordano Bruno and Agrippa of Nettesheim. The main goal of my work is

to prove that Bruno takes over a lot of from Agrippa and that the Agrippaʼs concept

of magic is his main inspiration.

The major method of my work is the analysis of their two works (Occult Philosophy

and Magic, Bonds and the Dialogue of a Renaissance Philosopher) and thanks to this

presented analysis I will be able to provide a comparison of their ideas and conceptions

of the magic.

At the beginning of my thesis, the Renaissance epoch is introduced and the important

role of magic in that age is shown. I present the renaissance magic and its ways

of practical use. I mention several other renaissance philosophers who were also

interested in magic, for example Marsilino Ficino who is a representative of the natural

magic.

The next chapter is about the conception of magic of Agrippa and his most famous work

"Occult Philosophy". I describe the single parts of this work and thereby I show the

main features of magic of this magus and I also mention a several philosophers who

were inspiration to him (Ficino, Pico).

In the following part I focus on Giordano Bruno including his conception of magic

and his conception of the universe. I show Bruno like a very productive philosopher

who is interested in various spheres (astrology, magic, ethic, philosophy etc.).

I describe his work "Magic, Bonds and the Dialogue of a Renaissance Philosopher"

and I show a lot of things that are very similar to Agrippaʼs magic. This is the main

passage of my entire work. Primarily I describe the conception of magic of Bruno but

simultaneously I prove that in some parts he takes over a lot of from Agrippaʼs magic or

that some of their parts about magic are very similar.

The last chapter is about the contribution of Giordano Bruno. Bruno is one of the most

productive renaissance philosophers, for example, it is proved by a great number of his

published works from the various spheres.
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At the end of my bachelor's thesis, it should be evident that the main source of the

concept of magic of Giordano Bruno is the Agrippaʼs work "Occult Philosophy".