Průběh obhajoby bakalářské práce: *Renesanční filosofie přirodní: Magia naturalis a philosophia naturalis v kontextu renesančního vědění*

Klasifikace vedoucího: *Výborně*

Klasifikace oponenta: *Výborně*

Otázka vedoucího: *V práci zpracujete především o shodách mezi magií a vědou v období renesance a baroka, zejména v souvislosti s magií naturalis. V čem se liší? Jaké jsou hlavní rozdíly?*

*Snadným a přehledným způsobem, kultivovaně, metodicky vědeckost. Velmi dobře odvedená práce.*

Klasifikace: *Výborně*

Datum obhajoby: *7.6.2017*

*J. ml*
podpis zkoušejícího